RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso IIl)

GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2016

R$ 1,00

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO

RECEITAS REALIZADAS

ATUALIZADA

Jan a Dez/2016

Jan a Dez/2015

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)
RECEITA TRIBUTARIA
ICMS
IPVA
ITCD
IRRF
Outras Receitas Tributéria
RECEITA DE CONTRIBUICAO
Receita Previdenciaria
Outras Receitas de Contribui¢es
RECEITA PATRIMONIAL LiQUIDA
Receita Patrimonial
(-) Aplicagdes Financeiras
TRANSFERENCIAS CORRENTES
FPE
Convénios
Outras Transferéncias Correntes
DEMAIS RECEITAS CORRENTES
Divida Ativa
Diversas Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (1l)
Operagdes de Crédito (IIl)
Amortizagdo de Empréstimos (IV)
Alienacao de Bens (V)
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI) = (Il - [l - IV - V)

8.323.243.333,00
2.942.429.553,00
2.134.751.339,00
168.800.401,00
20.512.407,00
480.352.608,00
138.012.798,00
1.117.331.542,00
969.919.402,00
147.412.140,00
35.736.440,00
651.645.162,00
615.908.722,00
3.980.959.870,00
2.807.147.260,00
6.799.508,00
1.167.013.102,00
246.785.928,00
48.446.011,00
198.339.917,00
1.263.244.848,00
830.107.374,00
7.157.464,00
3.674.757,00
422.305.253,00
341.636.222,00
80.669.031,00

422.305.253,00

8.100.229.256,25
2.727.212.327,46
1.949.623.063,57
160.717.432,40
10.973.817,71
468.976.627,82
136.921.385,96
970.808.151,82
815.772.819,74
155.035.332,08
46.043.474,80
772.503.785,87
726.460.311,07
4.184.856.494,27
2.969.417.599,45
19.502.331,40
1.195.936.563,42
171.308.807,90
53.914.776,97
117.394.030,93
234.902.326,28
203.612.805,18
7.665.175,18
5.993.257,54
6.230.534,01
5.845.832,43
384.701,58
11.400.554,37
17.631.088,38

7.192.080.935,40
2.396.604.317,52
1.728.626.932,16
121.139.005,08
21.822.771,37
407.909.144,24
117.106.464,67
872.903.892,53
597.498.295,58
275.405.596,95
20.764.652,28
514.084.004,89
493.319.352,61
3.729.065.715,00
2.651.987.286,48
9.576.402,53
1.067.502.025,99
172.742.358,07
47.591.518,78
125.150.839,29
446.722.386,18
366.714.315,01
11.832.747,28
10.681.974,41
10.525.971,20
10.525.971,20
46.967.378,28
57.493.349,48

RECEITAS PRIMARIAS LIQUIDAS (VII) = (I + VI)

8.745.548.586,00

8.117.860.344,63

7.249.574.284,88

DESPESAS PRIMARIAS

DOTAGAO
ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS NSRS EY
RESTOS A PAGAR
Jan a Dez Jan a Dez Jan a Dez Jan a Dez Em Em
2016 2015 2016 2015 2016 2015

DESPESAS CORRENTES (VIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)

DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concesséo de Empréstimos (XII)
Aquisicéo de Titulo de Capital j& Integralizado (XIII)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagao da Divida (XIV)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-X 1V)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

7.936.028.662,00
5.063.343.041,00

185.173.909,00
2.687.511.712,00

688.779.074,00
1.998.732.638,00
7.750.854.753,00

1.822.503.335,00
1.457.636.765,00
13.678.294,00
13.507.294,00
171.000,00
351.188.276,00
1.457.807.765,00
68.820.017,00
550.968.592,00

7.680.680.487,25
4.979.134.864,33

184.469.783,61
2.517.075.839,31

683.444.661,87
1.833.631.177,44
7.496.210.703,64

919.481.190,58
557.655.334,43
11.237.481,60
11.066.703,37
170.778,23
350.588.374,55
557.826.112,66

6.808.227.870,00
4.465.597.951,80

158.338.065,67
2.184.291.852,53

599.423.840,09
1.584.868.012,44
6.649.889.804,33

677.821.625,76
341.709.219,83
8.749.094,73
113.453,02
8.635.641,71
327.363.311,20
350.344.861,54

7.530.987.093,27
4.964.034.968,81

184.469.194,48
2.382.482.929,98

683.062.800,12
1.699.420.129,86
7.346.517.898,79

834.669.214,08
472.843.357,93
11.237.481,60
11.066.703,37
170.778,23
350.588.374,55
473.014.136,16

6.714.852.428,59
4.425.328.626,53

157.278.926,86
2.132.244.875,20

599.423.840,09
1.532.821.035,11
6.557.573.501,73

617.249.947,01
281.246.015,15
8.749.094,73
113.453,02
8.635.641,71
327.254.837,13
289.881.656,86

149.693.393,98
15.099.895,52
589,13
134.592.909,33
381.861,75
134.211.047,58
149.692.804,85

108.145.513,92
84.811.976,50

23.333.537,42
84.811.976,50

93.375.441,51
40.269.325,27

1.059.138,81
52.046.977,43
52.046.977,43
92.316.302,70

60.571.678,75
60.463.204,68

108.474,07
60.463.204,68

DESPESAS PRIMARIAS TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)

9.828.451.127,00

8.054.036.816,30

7.000.234.665,87

7.819.532.034,95

6.847.455.158,59

234.504.781,35

152.779.507,38

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII-XVIIl)

(1.082.902.541,00)

63.823.528,33

249.339.619,01 |

298.328.309,68 |

402.119.126,29 |

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

107.103.686,00 |

66.702.214,96 |

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DO RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE 2016

(374.005.000,00)

FONTE: SIAFEM - 10/02/2017
Nota: Nas diversas receitas correntes foram considerados as Receitas de Servigos.

MARCELO DE CARVALHO MIRANDA
Governador do Estado

LUIZ ANTONIO DA ROCHA

Secretério-Chefe da Controladoria Geral do Estado

MAURICIO PARIZOTTO LOURENGO
Superintendéncia de Controle e Contabilidade Geral
Contador CRC-TO 001582/0

PAULO ANTENOR DE OLIVEIRA
Secretario da Fazenda

ANA LUCIA ALVES FERREIRA
Diretora de Responsabilidade Fiscal
Contador CRC-TO 001934/0



